
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 153  delibera

Data  03-09-2021

OGGETTO: Albero monumentale denominato "Cerro della Madonna
di Galloro", in località Sant'Angelo del Comune di Amatrice (RI) -
Presa atto morte patriarca arboreo.  - Determinazioni -

L’anno    duemilaventuno  il giorno   tre del mese  di   settembre   alle ore  17:20  in modalità telematica,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE A

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n.
104 del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito dell’art. 1 del Decreto Legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-
quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al
31.12.2021”;

PRESO ATTO della nota prot. 823 del 18.08.2021 con la quale i Carabinieri della Stazione Parco di
Amatrice (RI) comunicano lo schianto dell’esemplare monumentale denominato “Cerro della Madonna di
Galloro”, iscritto in Elenco con codice identificativo 001/A258/RI/12 e radicato nei pressi del cimitero nella
frazione di Sant'Angelo ad Amatrice, la cui rovina è stata causata da un violento evento meteorico (tromba
d'aria) abbattutosi sul territorio del Comune in data 11 agosto 2021;

CONSIDERATO che dal verbale della relazione di servizio, allegata alla presente, redatta dal Personale
della suddetta Stazione, dai rilievi fotografici e dalla “Scheda segnalazione danni o morte albero
monumentale” trasmessici il 20/08/2021dalla Polizia municipale di Amatrice, si evince la morte
dell’esemplare arboreo, nonché il danneggiamento di una delle cappelle private ubicate all’interno del vicino
cimitero causato dalla caduta sulle stesse di alcuni grossi rami della pianta;

PRESO ATTO della relazione di servizio dell’11.08.2021 dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari
e Forestali acquisita da questo Ente in data 26.08.2021 con prot. n. 16487, dove, come previsto dalla legge 14
gennaio 2013 n.10, si provvederà alla cancellazione dell’esemplare dall’Elenco degli alberi monumentali
d’Italia in occasione del quinto aggiornamento dello stesso e quindi cesserà ogni vincolo di tutela e
salvaguardia.

CONSIDERATO che se pur rovinato a terra, l’esemplare monumentale in oggetto, rappresenta il simbolo di
un luogo al quale è sempre appartenuto e che ha connotato;

RITENUTO testimoniare con la conservazione in sito della: memoria, maestosità dell’esemplare che, seppur
non più vitale, con la conservazione del tronco testimonierà ancora nel tempo le vestigia del cerro più
vecchio d’Europa;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime favorevole

DELIBERA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI AUTORIZZARE la rimozione dell’albero crollato e dei suoi relativi rami, salvaguardandone il tronco al

fine di poterne raccontare alle nuove generazioni la vita e la storia di un grande patriarca arboreo;

DI AVVIARE le procedure per l’acquisizione di idoneo spazio privato per le conservazioni del tronco

dell’albero;

DI PROVVEDERE nella prossima stagione autunnale alla posa di un nuovo cerro nell’immediate vicinanze



di quello crollato a testimonianza e ricordo del patriarca arboreo;

DI DICHIARARE con separata votazione con esito favorevole il presente atto immediatamente eseguibile

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 13-09-2021                      Reg. 1633

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 03-09-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 03-09-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


